

UGC NET PAPER 2 DECEMBER 27, 2015 SHIFT 1 LAW QUESTION PAPER

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using the codes given below :

Assertion (A) : The preamble of the constitution of India defines the ideal philosophy of Indian democracy and its key-concepts are laid down as Justice, Liberty, Equality and Fraternity.

Reason (R) : A democracy to be real must be characterised by two features.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**.
- (2) Both **(A)** and **(R)** are true but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**.
- (3) **(A)** is true but **(R)** is false.
- (4) **(A)** is false but **(R)** is true.

2. Which of the following statements is **wrong** to issue Writ of Quo warranto ?

- (1) The office in question should be a public office
- (2) The office should be held by an usurper without legal authority
- (3) The petition is barred by res-judicata
- (4) It is necessary for the petitioner to show that he himself suffered a personal injury nor it is necessary to show that he is seeking redress of a personal grievance

नोट : इस प्रश्न-पत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं। **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**

1. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) को पढ़ें तथा नीचे दिए गए कूटों के प्रयोग से उत्तर दें।

अभिकथन (A) : भारत के संविधान की प्रस्तावना में भारतीय प्रजातंत्र के आदर्श दर्शन को परिभाषित किया गया है तथा न्याय, स्वतंत्रता, समानता तथा भाईचारे के रूप में इसकी मुख्य अवधारणाओं का निर्धारण किया गया है।

तर्क (R) : वास्तविक प्रजातंत्र के गुण-धर्म में दो विशेषताएं होना जरूरी है।

कूट :

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही विश्लेषण है।
- (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही विश्लेषण नहीं है।
- (3) (A) सही है परंतु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है परंतु (R) सही है।

2. रिट ऑफ क्वो वारंटो जारी करने के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है?

- (1) विवादास्पद कार्यालय एक सार्वजनिक कार्यालय होना चाहिए।
- (2) कार्यालय बिना किसी विधिक प्राधिकार के किसी अपहारी द्वारा धारित होना चाहिए।
- (3) याचिका पूर्व न्यास द्वारा वर्जित है।
- (4) याचिकाकर्ता के लिए यह दर्शाना आवश्यक है कि उसने स्वयं व्यक्तिगत नुकसान उठाया है: यह दर्शाना आवश्यक नहीं है कि वह व्यक्तिगत शिकायत के निवारण की मांग कर रहा है।

3. Match **List - I** with **List - II** and select the **correct** answer using the codes given below the lists :

List - I**List - II**

- | | |
|---|--|
| (a) S.R. Chaudhuri vs. State of Punjab | (i) Ban on smoking at public places |
| (b) Murali S. Deora vs. Union of India | (ii) Two extra increments to the existing employees on earning Higher Qualification |
| (c) Food Corporation of India vs. Bharatiya Khadya Nigam Karmachari Sangh | (iii) Classifications based on the number of children for elected post in Panchayat |
| (d) Javed vs. State of Haryana | (iv) Non - member cannot be re-appointed as minister if he fails to get elected within six months. |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |

4. Which of the following statements are **correct**; use the codes and answer ?

Freedom of press includes :

- (a) Right to print and publish news
- (b) Distribution of printed matter
- (c) Criticism of public affairs
- (d) Pre-censorship

Codes :

- | | |
|---------------------------|----------------------|
| (1) (a), (b), (c) and (d) | (2) (a), (b) and (c) |
| (3) (a), (c) and (d) | (4) (b), (c) and (d) |

5. During a Financial Emergency, the executive authority of the union exercises control over state finances through the following measures :

- (a) It can issue directions to states to observe certain cannons of financial propriety
- (b) It can ask the states to reserve their money bills for the consideration of the President
- (c) It can direct the states to reduce the salaries and allowances of all the persons serving in connection with the affairs of the states, including the judges of the Supreme Court and High Courts.

Codes :

- | | | | |
|-----------------|-----------------|-----------------|----------------------|
| (1) (a) and (b) | (2) (a) and (c) | (3) (b) and (c) | (4) (a), (b) and (c) |
|-----------------|-----------------|-----------------|----------------------|

3. सूची - I का सूची - II के साथ मिलान करें तथा सूची के नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---|---|
| (a) एस.आर. चौधरी बनाम पंजाब राज्य | (i) सार्वजनिक स्थलों पर धूमपान पर रोक |
| (b) मुरली एस. देवरा बनाम भारत संघ | (ii) उच्चतर शिक्षा प्राप्त करने वाले मौजूदा कर्मचारियों को अतिरिक्त वेतनवृद्धि प्रदान करना |
| (c) भारतीय खाद्य निगम बनाम भारतीय खाद्य निगम कर्मचारी संघ | (iii) पंचायत में निर्वाचित पद हेतु बच्चों की संख्या के आधार पर वर्गीकरण |
| (d) जावेद बनाम हरियाणा राज्य | (iv) यदि कोई गैर-सदस्य छः माह के भीतर निर्वाचित होने में असफल रहता है तो उसे दुबारा मंत्री नहीं बनाया जा सकता है। |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (4) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |

4. कूटों का प्रयोग करते हुए बताएं कि निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं ?

प्रेस की स्वतंत्रता में शामिल हैं :

- समाचार छापने तथा प्रकाशित करने का अधिकार
- मुद्रित सामग्री का वितरण
- लोक मामलों की समालोचना
- प्री-सेंसरशीप

कूट :

- | | |
|---------------------------|----------------------|
| (1) (a), (b), (c) तथा (d) | (2) (a), (b) तथा (c) |
| (3) (a), (c) तथा (d) | (4) (b), (c) तथा (d) |

5. वित्तीय आपातकाल के दौरान, संघ का कार्यकारी प्राधिकारी निम्नलिखित में से कौन-से कदम उठाते हुए राज्य के वित्त का नियंत्रण करता है ?

- यह राज्यों को वित्तीय मर्यादा के कुछ सिद्धांतों का पालन करने के लिए राज्यों को निदेश दे सकता है।
- यह राज्यों को राष्ट्रपति के विचारार्थ अपने मनी बिलों को सुरक्षित रखने के लिए कह सकता है।
- यह उच्चतम न्यायालय तथा उच्च न्यायालयों के न्यायाधीशों सहित राज्यों के कार्यों से संबंधित सभी सेवारत व्यक्तियों के वेतन एवं भत्तों को कम करने के लिए राज्यों को निदेश दे सकता है।

कूट :

- | | | | |
|-----------------|-----------------|-----------------|----------------------|
| (1) (a) तथा (b) | (2) (a) तथा (c) | (3) (b) तथा (c) | (4) (a), (b) तथा (c) |
|-----------------|-----------------|-----------------|----------------------|

6. Justice Pasayat held that 'pardon obtained on the basis of manifest mistake or fraud can be rescinded or cancelled' in the following case :
- (1) G. Krishta Goud vs. State of A.P. (2) Maru Ram vs. Union of India
 (3) Epuru Sudhakar vs. Govt. of A.P. (4) Kehar Singh vs. Union of India
7. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using the codes given below :
- Assertion (A) :** The administrative control over the Subordinate Judiciary in the State lies with the Governor.
- Reason (R) :** The High Court has a power of Superintendence over all courts and tribunals throughout the territory in relation to which it exercises jurisdiction, except military tribunals.
- Codes :**
- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
 (2) Both **(A)** and **(R)** are true but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
 (3) **(A)** is true but **(R)** is false
 (4) **(A)** is false but **(R)** is true
8. Who has described Jurisprudence as "The lawyer's extraversion. It is lawyer's examination of the precepts, ideals, and techniques of the law in the light derived from present knowledge in disciplines other than the law" ?
- (1) Paton (2) Holland (3) Austin (4) Julius Stone
9. Who may be regarded as the leading contemporary representative of British Positivism ?
- (1) Holland (2) Salmond (3) Hart (4) Hohfeld
10. Match **List - I** with **List - II** and give the **correct** answer by using the codes given below :
- | List - I | List - II |
|---|------------------|
| (a) Justice is realised only through good law | (i) Jerome Hall |
| (b) Moral value needs to be included in a definition of positive law | (ii) John Finnis |
| (c) Natural law with a variable content | (iii) Morris |
| (d) A sophisticated version of Natural Law has been put forward in the tradition of Aristotle and Aquinas | (iv) Stammler |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

6. न्यायमूर्ति पसायत ने निम्नलिखित में से किस मामले में कहा था कि “स्पष्ट गलती अथवा धोखाधड़ी के आधार पर प्राप्त की गई माफी को निरस्त अथवा रद्द किया जा सकता है?”

- (1) जी. कृष्ण गौड़ बनाम आंध्र प्रदेश राज्य (2) मारू राम बनाम भारत संघ
 (3) ईपुरू सुधाकर बनाम आंध्र प्रदेश राज्य (4) केहर सिंह बनाम भारत संघ

7. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) को पढ़ें तथा नीचे दिए गए कूटों के प्रयोग से उत्तर दें।

अभिकथन (A) : राज्य में अधीनस्थ न्यायपालिका पर प्रशासनिक नियंत्रण राज्यपाल का होता है।

तर्क (R) : मिलिट्री अधिकरणों को छोड़कर उच्च न्यायालय को समूचे प्रदेश के अंतर्गत अपने अधिकार क्षेत्र में आने वाले सभी न्यायालयों तथा अधिकरणों के संचालन की शक्ति होती है।

कूट :

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही विश्लेषण है।
 (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) का सही विश्लेषण नहीं है।
 (3) (A) सही है पर (R) गलत है।
 (4) (A) गलत है पर (R) सही है।

8. किसने विधिशास्त्र को इस रूप में बताया, “यह वकीलों की अतिरिक्त व्याख्या है। यह विधि की इतर शाखाओं में वर्तमान से व्युत्पन्न आलोक में विधि की अवधारणाओं, आदर्शों, तकनीकों की वकीलों द्वारा जांच है।”

- (1) पेटन (2) हॉलैंड (3) ऑस्टिन (4) जूलियस स्टोन

9. किसे ब्रिटिश सकारात्मकता का अंग्रेजी समकालीन प्रतिनिधि माना जाता है?

- (1) हॉलैंड (2) सेमंड (3) हर्ट (4) होफेल्ड

10. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिये और नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|--|----------------|
| (a) केवल उत्तम विधि द्वारा न्याय साकार किया जा सकता है। | (i) जेरोम हॉल |
| (b) सकारात्मक विधि की परिभाषा में नैतिक मूल्य शामिल किया जाना चाहिये | (ii) जॉन फिनिस |
| (c) परिवर्ती अन्तर्वस्तु वाली प्राकृतिक विधि | (iii) मौरिस |
| (d) प्राकृतिक विधि का परिष्कृत रूप अरस्तू तथा एक्विनेस की परंपरा में है। | (iv) स्टॉमर |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

11. According to whom, whenever a person looked like an owner in relation to a thing, he had possession of it, unless possession was denied him by special rules based on practical convenience. The 'Animus' element was simply an intelligent awareness of the situation ?

(1) Salmond (2) Pollock (3) Ihering (4) Savigny

12. Match **List - I** with **List - II** and give the **correct** answer by using the codes given below :

List - I

List - II

- | | |
|------------------------|------------------|
| (a) Social Solidarity | (i) Roscoe Pound |
| (b) Social Utilitarian | (ii) Grotius |
| (c) Social Engineering | (iii) Duguit |
| (d) Social Contract | (iv) Ihering |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

13. Match **List - I** with **List - II** and give the **correct** answer by using the codes below :

List - I

List - II

- | | |
|--|--------------|
| (a) No one has any other 'right' than always to do his duty. | (i) Gray |
| (b) 'Right' is power over an object which by means of this right he subjected to will of the person enjoying the right. | (ii) Holland |
| (c) Legal right means, "A capacity residing in one man of controlling with the assent and assistance of the state, the acts of the other". | (iii) Duguit |
| (d) 'Right' is not the interest by itself but it is a mean by which enjoyment of interest is secured. | (iv) Pachta |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

11. किसके अनुसार जब कभी कोई व्यक्ति किसी वस्तु के संबंध में स्वामी के रूप में दिखा, वह वस्तु उसके कब्जे में थी, जबतक कि व्यावहारिक सुविधा के आधार पर विशेष नियमों द्वारा उस कब्जे से उसके द्वारा इन्कार नहीं किया जाता। अभिप्राय का तत्व स्थिति का केवल बौद्धिक बोध था ?
- (1) साल्मॉड (2) पॉलॉक (3) ईरिंग (4) सेविनि

12. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिये और नीचे दिये गये कूटों से सही उत्तर चुनिये :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|-------------------------|------------------|
| (a) सामाजिक एकजुटता | (i) रोस्कू पाउंड |
| (b) सामाजिक उपयोगिता | (ii) गोटिअस |
| (c) सामाजिक इंजीनियरिंग | (iii) डुग्विट |
| (d) सामाजिक संविदा | (iv) इहेरिंग |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

13. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिये और नीचे दिये गये कूटों से सही उत्तर चुनिये :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---|---------------|
| (a) किसी को भी अपना कर्तव्य निर्वाह के अतिरिक्त अन्य कोई अधिकार नहीं है। | (i) ग्रे |
| (b) अधिकार किसी वस्तु पर वह शक्ति है जिसके द्वारा किसी वस्तु के अधिकार की इच्छा पर वह अपना अधिकार जताता है। | (ii) हॉलैंड |
| (c) विधिक अधिकार का अर्थ है, "राज्य की सम्मति तथा सहायता से किसी व्यक्ति में "अन्य के कार्य" के नियंत्रण की क्षमता। | (iii) डुग्विट |
| (d) 'अधिकार अपने आप में हित नहीं है, बल्कि यह एक साधन है जिसके द्वारा हित का आनंद सुरक्षित किया जाता है। | (iv) पच्चा |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (2) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |

14. Who has stated that "As a matter of fact International law is neither a myth on the one hand nor a penacea on the other, but just one institution among others which we can use for the building of a better international order" ?
- (1) Prof. Louis Henkin (2) J.L. Brierly
- (3) J.G. Starke (4) Oppenheim
15. Which one of the following sources of International Law does not find or mention in Article 38 of the statute of the International Court of Justice but it has now become a well recognised source ?
- (1) International conventions
- (2) General Principles of Law Recognised by Civilized Nations
- (3) Decisions of Judicial or Arbitral Tribunals and Juristic Works
- (4) Decisions or Determinations of the Organs of International Institutions
16. Which of the following statement/statements is/are **correct** ?
- (a) Custom is the oldest and the original source of International as well as of law in general.
- (b) In Barcelona Traction case, the International Court applied the general rule of subrogation.
- (c) In Chorzow factory (Indemnity) case the Permanent Court of Justice ruled that the International law is based on justice, equity and good conscience.
- (d) In Nicaragua vs. U.S.A. The World Court has taken the view that the sources of International law are not hierarchial but are necessarily complimentary and inter related.

Codes :

- (1) Only **(a)** is correct
- (2) **(a)**, **(b)**, **(c)** are correct
- (3) **(a)** and **(d)** are both correct
- (4) **(a)**, **(b)**, **(c)** and **(d)** all are correct

14. यह किसका कथन है- “दर असल अंतर्राष्ट्रीय विधि न तो कोई मिथक है और न ही हर मर्ज की दवा, बल्कि यह भी अन्य संस्थाओं की तरह एक संस्था है जिसका इस्तेमाल हम एक बेहतर अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था बनाने के लिए कर सकते हैं”?
- (1) प्रो. ल्युइस हेनकिन (2) जे.एल. ब्रेयरली
- (3) जे.जी. स्टार्क (4) ओपेनहेम
15. अंतर्राष्ट्रीय विधि के किस निम्नांकित स्रोत का उल्लेख अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय की संविधि के अनुच्छेद 38 में नहीं है, मगर यह अब एक सुस्थापित स्रोत बन चुका है?
- (1) अंतर्राष्ट्रीय समझौते
- (2) सभ्य राष्ट्रों द्वारा मान्यता प्राप्त विधि के सामान्य सिद्धांत
- (3) न्यायिक और मध्यस्थम अधिकरणों और विधिमूलक कार्यों के निर्णय
- (4) अंतर्राष्ट्रीय संस्थानों के अंगों के निर्णय और निर्धारण
16. निम्न में से कौन कथन सही है/हैं?
- (a) ‘रूढ़ि’ अंतर्राष्ट्रीय और सामान्य विधि का प्राचीनतम और मौलिक स्रोत है।
- (b) बार्सिलोना ट्रेक्शन मामले में अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय ने प्रत्यासन के सामान्य सिद्धांत का प्रयोग किया।
- (c) कोर्जो फैक्ट्री (परित्राण) मामले में स्थायी न्यायालय ने फैसला दिया कि अंतर्राष्ट्रीय विधि न्याय, समानता और शुद्ध अंतःकरण पर आधारित है।
- (d) निकारागुआ बनाम यू.एस.ए. में विश्व न्यायालय की यह राय थी कि अंतर्राष्ट्रीय विधि के स्रोत अधिक्रमात्म नहीं हैं बल्कि वे आवश्यक तौर पर अनुपूरक और अंतर्संबंधित हैं।

कूट :

- (1) सिर्फ (a) सही है
- (2) (a), (b) और (c) सही हैं
- (3) (a) और (d) सही हैं
- (4) (a), (b), (c) और (d) सही हैं

17. Which of the following statement/statements is/are **incorrect** ?

- (a) There are five prominent theories of relationship between International law and Municipal law
- (b) According to Dualism Theory law is a unified branch of knowledge
- (c) 'Monism' and 'Dualism' are diametrically opposed to each other
- (d) Wright, Kelson and Duguit are prominent exponents of Dualism Theory

Codes :

- (1) **(b)** and **(d)** are incorrect
- (2) **(a), (b)** and **(d)** are incorrect
- (3) Only **(d)** is incorrect
- (4) **(a), (b), (c)** and **(d)** all are incorrect

18. Match **List - I** with **List - II** and give the **correct** answer by using the codes given below the lists :

List - I (Provisions)	List - II (Articles of Statute of International Court)
(a) Law applied by the International Court of Justice	(i) Article 62
(b) Transferred Jurisdiction	(ii) Article 59
(c) Court power to allow a state to intervene in case to which it is not a party	(iii) Article 38
(d) Binding Force of the decisions of the International Court of Justice.	(iv) Article 36 (5)

Codes :

- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (4) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

17. निम्न में से कौन-सा/से कथन **गलत** है/हैं?

- (a) अंतर्राष्ट्रीय विधि और नगरपालिका विधि के बीच संबंधों के पाँच प्रमुख सिद्धांत हैं।
- (b) द्वैतवाद सिद्धांत के अनुसार विधि ज्ञान की एक एकीकृत शाखा है।
- (c) 'एकात्मवाद' (मोनिज्म) और 'द्वैतवाद' एक दूसरे के पूर्णतः विपरीत हैं।
- (d) राइट, केलसन और ड्युगिट द्वैतवाद सिद्धांत के प्रमुख पैरोकार हैं।

कूट :

- (1) (b) और (d) गलत हैं।
- (2) (a), (b) और (d) गलत हैं।
- (3) सिर्फ (d) गलत है।
- (4) (a), (b), (c) और (d) सभी गलत हैं।

18. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और निम्नांकित दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची - I

(उपबंध)

सूची - II

(अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय की संविधि के अनुच्छेद)

- | | |
|---|----------------------|
| (a) अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय द्वारा प्रयुक्त विधि | (i) अनुच्छेद 62 |
| (b) अंतरित क्षेत्राधिकार | (ii) अनुच्छेद 59 |
| (c) किसी मामले में पक्षकार नहीं होने की दशा में किसी राज्य द्वारा मध्यस्थता की अनुमति देने की न्यायालय की शक्ति | (iii) अनुच्छेद 38 |
| (d) अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय के निर्णयों की बाध्यकारिता | (iv) अनुच्छेद 36 (5) |

कूट :

(a) (b) (c) (d)

- (1) (i) (ii) (iii) (iv)
- (2) (iv) (iii) (ii) (i)
- (3) (iii) (iv) (i) (ii)
- (4) (ii) (i) (iv) (iii)

19. Assertion (A) : When a state wants to delay the de jure recognition of any state, it may, in the first stage grant de-facto recognition.

Reason (R) : There is no distinction between 'de facto' and 'de jure' recognition for the purpose of giving effect to the Internal Acts of the Recognised Authority.

Use the codes below and give the **correct** answer.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (3) **(A)** is correct **(R)** is wrong
- (4) **(A)** is wrong **(R)** is correct

20. Two persons are said to be related to each other by uterine blood when they are descended from :

- (1) a common ancestor by the same wife
- (2) a common ancestor but by different wives
- (3) a common ancestress by the same husband
- (4) a common ancestress but by different husbands

21. Match the **List - I** with **List - II** under the Hindu Marriage Act, 1955 and give the **correct** answer with the help of codes given below :

List - I

- (a) Restitution of Conjugal Rights
- (b) Marriagable Age
- (c) Customary Divorce
- (d) Ceremonies of Marriage

List - II

- (i) Section - 5
- (ii) Section 29 (2)
- (iii) Section - 9
- (iv) Section - 7

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

19. **अधिकथन (A) :** जब कोई राज्य किसी अन्य राज्य की विधितः मान्यता में विलंब करना चाहता है तो वह पहले चरण में उसे वस्तुतः मान्यता दे सकता है।

कारण (R) : मान्यताप्राप्त प्राधिकार के आंतरिक अधिनियमों को लागू करने के उद्देश्य से 'वस्तुतः' और 'विधितः' मान्यता में कोई अंतर नहीं है।

निम्नांकित दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए **सही** उत्तर दें :

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं हैं।
- (3) (A) सही है, (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, (R) सही है।

20. दो व्यक्तियों को एकोदर-रक्त से जुड़ा हुआ कहा जाता है, यदि वे अवजनित हुये हैं :

- (1) समान पत्नी के एक ही पूर्वज से
- (2) अलग-अलग पत्नियों के एक ही पूर्वज से
- (3) समान पति के एक ही पूर्वज से
- (4) अलग-अलग पतिओं के एक ही पूर्वज से

21. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत **सूची - I** का मिलान **सूची - II** से करें और नीचे दिए कूटों की सहायता से **सही** कूट का चयन करें :

सूची - I

- (a) दाम्पत्य अधिकारों का प्रत्यास्थापन
- (b) विवाह योग्य आयु
- (c) रुद्धि तलाक
- (d) विवाह की रस्में

सूची - II

- (i) धारा - 5
- (ii) धारा 29 (2)
- (iii) धारा - 9
- (iv) धारा - 7

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (2) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

22. In which of the following cases, a child could be a Hindu ? Answer with the help of codes :
- (a) Only one parent is a Hindu and the child was brought up as a Hindu
 - (b) Only one parent is a Hindu and the child was not brought up as a Hindu
 - (c) If after the birth of child, father converts to non - Hindu religion
 - (d) Both the parents are Hindu

Codes :

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) (a), (c) and (d) only | (2) (b), (c) and (d) only |
| (3) (a) and (d) only | (4) (c) and (d) only |

23. Under the provisions of the Hindu Marriage Act, 1955 the decree of Judicial Separation :
- (a) dissolve the marriage.
 - (b) does not dissolve the marriage bond but only suspends marital rights and obligations during the subsistence of the decree.
 - (c) the parties continue to be husband and wife but not obligated to live together and neither party is free to marry.
 - (d) if after a decree of judicial separation the parties have not resumed cohabitation for a period of one year, either party may seek divorce.

Codes :

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| (1) (a), (b) and (c) | (2) (b), (a) and (d) |
| (3) (b), (c) and (d) | (4) (a), (b), (c) and (d) |

24. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and give the **correct** answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : The Muslim Personal Law (Shariat) Application Act, 1937 makes Muslim Law applicable expressly to all Muslims.

Reason (R) : The Muslim Personal Law (Shariat) Application Act, 1937 has abrogated the customs and restored to Muslims their own personal law in almost all cases.

Codes :

- (1) **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (2) **(A)** is true but **(R)** is false
- (3) **(A)** is false but **(R)** is true
- (4) Both **(A)** and **(R)** are false

22. निम्नलिखित में से किन स्थितियों में कोई बच्चा हिन्दू हो सकता है? कूटों की सहायता से उत्तर दें :

- माता-पिता में से केवल एक हिन्दू है तथा बच्चे की परवरिश हिन्दू के रूप में की गई है।
- माता-पिता में से केवल एक हिन्दू है और बच्चे की परवरिश हिन्दू के रूप में नहीं की गई है।
- यदि बच्चे के जन्म के बाद पिता गैर-हिन्दू धर्म में परिवर्तित हो जाता है।
- माता और पिता दोनों हिन्दू हैं।

कूट :

- (1) केवल (a), (c) और (d) (2) केवल (b), (c) और (d)
(3) केवल (a) और (d) (4) केवल (c) और (d)

23. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के उपबंधों के अन्तर्गत न्यायिक पृथक्करण की डिक्ली :

- (a) विवाह का विघटन करती है।
- (b) विवाह-बंध विघटित नहीं करती अपितु डिक्ली के निर्वहन के दौरान केवल वैवाहिक अधिकार और दायित्वों को निलम्बित करती है।
- (c) पक्षकार पति और पत्नी बने रहते हैं परंतु वे न तो एक साथ रहने के लिए बाध्य हैं और उनमें से कोई भी विवाह करने के लिए स्वतंत्र नहीं है।
- (d) यदि न्यायिक पृथक्करण की डिक्ली के बाद पक्षकार एक वर्ष की अवधि तक पति-पत्नी की तरह साथ नहीं रहते तो दोनों में से कोई भी पक्षकार तलाक की माँग कर सकता है।

कूट :

- (1) (a), (b) और (c) (2) (b), (a) और (d)
- (3) (b), (c) और (d) (4) (a), (b), (c) और (d)

24. अभिकथन (A) तथा कारण (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : मुस्लिम वैयक्तिक विधि (शरीयत) एप्लिकेशन अधिनियम, 1937 मुस्लिम विधि को सभी मुस्लिमों पर अभिव्यक्त रूप से लागू करता है।

कारण (R) : मुस्लिम वैयक्तिक विधि (शरीयत) एप्लिकेशन अधिनियम, 1937 ने प्रथाओं को समाप्त किया और मुस्लिमों को लगभग सभी मामलों में अपनी वैयक्तिक विधियों को लागू करने पर बल देने को कहा।

कूट :

- (1) (A) और (R) सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) सही है परंतु (R) गलत है।
- (3) (A) गलत है परंतु (R) सही है।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

25. Observance of 'Iddat' is necessary :

- (1) Where Cohabitation is lawful i.e. consummation of marriage.
- (2) Where Cohabitation is unlawful i.e. illicit intercourse and the pregnancy follows the illicit intercourse.
- (3) In both (1) and (2)
- (4) Only in (1) and not in (2)

26. Modern sources of Hindu law are :

- (1) Legislation, Precedents and Digests
- (2) Legislation, Precedents, Equity etc.
- (3) Precedents, Smritis, Legislation
- (4) Legislation, Customs, Precedents and Commentaries

27. Match List - I with List - II and select the **correct** answer using the codes given below :

List - I

(Heads of Public Policy)

List - II

(Case - Law)

- | | |
|---|--|
| (a) Trading with enemy | (i) Girdhari Singh vs. Neeladhar Singh |
| (b) Trafficking in public offices | (ii) Espostiv vs. Bowden |
| (c) Interference with administration of justice | (iii) Shivsaran Lal vs. Keshav Prasad |
| (d) Marriage brokage contracts | (iv) Nand Kishor vs. Kunj Behari Lal |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (4) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

25. 'इदत' का अनुपालन आवश्यक है :

- (1) जहाँ पति - पत्नी की तरह साथ रहना विधि सम्मत है अर्थात् विवाह के बाद संभोग हो गया हो।
- (2) जहाँ पति - पत्नी की तरह साथ रहना अवैध है अर्थात् अवैध संभोग तथा अवैध संभोग के बाद गर्भधारण हो गया हो।
- (3) (1) और (2) दोनों में
- (4) केवल (1) में और (2) में नहीं

26. हिन्दू विधि के आधुनिक स्रोत हैं :

- (1) विधान, पूर्व निर्णय और नीति-संग्रह
- (2) विधान, पूर्व निर्णय और साम्य आदि
- (3) पूर्व निर्णय, स्मृतियाँ, विधान
- (4) विधान, प्रथाएं, पूर्वनिर्णय और टिप्पणियाँ

27. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर चुने :

सूची - I

(लोक नीति शीर्ष)

- (a) शत्रु के साथ व्यापार
- (b) सार्वजनिक कार्यालयों में तस्करी
- (c) न्याय प्रशासन में हस्तक्षेप
- (d) विवाह ब्रोकेज अनुबंध

सूची - II

(केस-विधि)

- (i) गिरधारी सिंह बनाम नीलाधार सिंह
- (ii) एसपोस्टिव बनाम बाउडेन
- (iii) शिवशरण लाल बनाम केशव प्रसाद
- (iv) नंद किशोर बनाम कुंज बिहारी लाल

कूट :

(a) (b) (c) (d)

- (1) (i) (iv) (ii) (iii)
- (2) (iv) (i) (ii) (iii)
- (3) (iv) (i) (iii) (ii)
- (4) (ii) (iii) (i) (iv)

28. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using codes given below :

Assertion (A) : Compensation is recoverable for any loss or damage arising unnaturally in the unusual course of things from breach of contract, or which the parties did not know at the time of the contract as likely to result from the breach.

Reason (R) : Because Section - 73 of the Indian Contract Act stipulates so.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are right and **(R)** is correct reason for **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are wrong
- (3) **(A)** is right, but **(R)** is wrong
- (4) **(R)** is right, but **(A)** is wrong

29. Doctrine of frustration was laid down for the first time in :

- (1) Krell vs. Henry
- (2) Taylor vs. Caldwell
- (3) Paradine vs. Jane
- (4) Cricklewood Property and Investment Trust Ltd. vs. Leighton's Investment Trust Ltd.

30. Which of the following statements is **correct** ?

- (1) A contract is voidable because it was caused by a mistake as to any law in force in India.
- (2) A mistake as to law not in force in India has the same effect as a mistake of fact.
- (3) A contract is voidable merely because it was caused by one of the parties to it being under a mistake as to a matter of fact.
- (4) Where both the parties to an agreement are under a mistake as to a matter of fact essential to the agreement, the agreement is not void.

31. An agreement without consideration is valid, unless :

- (1) It is in writing and registered
- (2) Is a promise to compensate for something done
- (3) It is made by two minors
- (4) Is a promise to pay a debt barred by limitation law

28. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए उत्तर दें :

अभिकथन (A) : असामान्य परिस्थितियों, जैसे अनुबंध को तोड़ने अथवा अनुबंध के समय पक्षकारों की अनभिज्ञता के कारण अनुबंध टूटने की संभावना, में अप्राकृतिक रूप से हुई किसी की क्षति या नुकसान के लिए क्षतिपूर्ति वसूली जा सकती है।

कारण (R) : क्योंकि भारतीय अनुबंध अधिनियम की धारा - 73 में उक्त प्रावधान है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है।
- (4) (R) सही है, किंतु (A) गलत है।

29. हताशा सिद्धांत का सर्वप्रथम किस केस में उल्लेख किया गया ?

- (1) क्रेल बनाम हेनरी
- (2) टेलर बनाम कोल्डवेल
- (3) पैराडाइन बनाम जेन
- (4) क्रिकलवुड प्रापर्टी एंड इनवेस्टमेंट ट्रस्ट लिमिटेड बनाम लेटन्स इनवेस्टमेंट ट्रस्ट लि.

30. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (1) एक संविदा शून्यकरणीय है यदि वह भारत में किसी विधि के लागू होने की जानकारी न होने की गलती पर किया गया है।
- (2) भारत में किसी विधि के लागू न होने की जानकारी की गलती तथा तथ्यों की गलती दोनों का समानरूप से असर है।
- (3) संविदा शून्यकरणीय हो जाता है यदि एक पक्ष को मात्र तथ्यों की जानकारी नहीं है जब संविदा किया गया है।
- (4) जब करार के दोनों पक्षों को करार के आवश्यक तथ्यों की जानकारी नहीं है तब करार शून्य हो जाता है।

31. कोई भी समझौता बिना प्रतिफल के वैध है जब तक कि :

- (1) यह लिखित और रजिस्टर्ड नहीं है।
- (2) यह किसी कार्य की प्रतिपूर्ति के लिए वचन नहीं है।
- (3) दो अवयवों के द्वारा किया गया है।
- (4) परिसीमा विधि द्वारा वर्जित ऋण के भुगतान का वचन देता है।

32. A proposal is revoked :

- (1) By the notice of revocation of the proposal
- (2) By the lapse of a reasonable time if the time is prescribed in the proposal
- (3) By acceptance of a condition precedent to acceptance
- (4) By the death or insanity of the proposer, if the fact of his death or insanity comes to the knowledge of the acceptor before acceptance

33. In order to bring an action for tort, the plaintiff has to prove that :

- (1) There has been a legal damage caused to him
- (2) Violation of a legal right not vested in him
- (3) There has been no legal damage caused to him
- (4) Violation of no legal right and has not resulted in harm to him

34. In which case it was held by the Supreme Court that state was **not** liable on the ground that police were acting in discharge of statutory powers and power of the police in keeping the property in the police *Malkhana* was a sovereign power ?

- (1) Ramawati Kaur vs. State Bihar
- (2) Radha Aggarwal vs. State of U.P.
- (3) Kasturi Lal vs. State of U.P.
- (4) State of Bihar vs. Rameshwar Prasad

32. प्रस्ताव का प्रतिसंहरण किया जाता है :

- (1) प्रस्ताव के प्रतिसंहरण के नोटिस के द्वारा
- (2) यदि प्रस्ताव में समय विहित किया गया है तो समुचित समय के व्यपगत होने पर
- (3) प्रतिग्रहण से पूर्व की शर्त को स्वीकार करके
- (4) प्रस्तावक की मृत्यु अथवा उन्मत्तता के द्वारा यदि प्रतिग्रहण के पूर्व प्रतिग्राही के ज्ञान में उसकी मृत्यु अथवा उन्मत्तता का तथ्य आता है।

33. अपकृत्य के संबंध में कार्यवाई की जाने के लिए वादी को साबित करना पड़ता है कि :

- (1) उसे विधिक हानि हुई है
- (2) विधिक अधिकार का उल्लंघन, जो उसमें निहित नहीं था
- (3) उसे किसी प्रकार की विधिक हानि नहीं हुई है
- (4) किसी विधिक अधिकार का उल्लंघन नहीं हुआ है इसलिए उसे कोई नुकसान नहीं हुई है

34. किस मुकदमे में उच्चतम न्यायालय द्वारा यह अधिनिर्णय दिया गया था कि इस आधार पर राज्य उत्तरदायी नहीं था कि पुलिस, सांविधिक शक्तियों का प्रयोग करते हुए कार्रवाई कर रही थी उसी संपत्ति को *मालखाना* में रखने की पुलिस की शक्ति संप्रभु शक्ति थी ?

- (1) रमावती कौर बनाम बिहार राज्य
- (2) राधा अग्रवाल बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
- (3) कस्तूरी लाल बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
- (4) बिहार राज्य बनाम रामेश्वर प्रसाद

35. Match the **List - I** with **List - II** and give the **correct** answer by using the codes given below :

List - I
(Name of defence)

List - II
(Name of Case - Law)

- | | |
|-------------------------|--|
| (a) Act of State | (i) Buron vs. Denman |
| (b) Consent | (ii) Hail vs. Brookland and Auto Racing Club |
| (c) Act of God | (iii) Metropolitan Asylum Board vs. Hills |
| (d) Statutory authority | (iv) Nicholas vs. Marsland |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

36. In which of the following cases, is the occupier of a house liable for 'negligence' ?

- (1) Keeping a dog, which may bite trespassers
- (2) Fixing broken glass pieces on the top of a wall to prevent trespassers
- (3) Setting spring guns in the premises to prevent trespassers
- (4) Constructing a compound wall to prevent trespassers

37. Read **Assertion (A)** **Reason (R)** and give the **correct** answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : Mental element is an essential element in most of the torts.

Reason (R) : State of mind of the defendant is not relevant to ascertain his liability in all branches of law of torts.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is the correct explanation of **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are true but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (3) Both **(A)** and **(R)** are true
- (4) Both **(A)** and **(R)** are wrong

35. नीचे दिए कूट के अनुसार सूची - II के साथ सूची - I का मिलान कीजिए :

सूची - I

(बचाव का नाम)

सूची - II

(केस का नाम)

- | | |
|-------------------------|--|
| (a) राज्य का कार्य | (i) बूरोन बनाम डेनमैन |
| (b) सहमति | (ii) हेल बनाम ब्रुकलैंड और ओटो रेसिंग क्लब |
| (c) दैवीय कृत्य | (iii) मेट्रोपालिटन एसाइलम बोर्ड बनाम हिल्स |
| (d) सांविधिक प्राधिकारी | (iv) निकोलस बनाम मार्सलैंड |

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (2) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

36. निम्नलिखित किस वाद में किसी मकान का अधिभोगी 'उपेक्षा' के लिए जिम्मेदार माना जाता है ?

- (1) ऐसा कुत्ता रखना जो अतिचारियों को काट सकता है
- (2) अतिचारियों को आने से रोकने के लिए दीवार के सबसे ऊपरी भाग पर टूटे हुए काँच के टुकड़े लगाना
- (3) अतिचारियों को आने से रोकने के लिए अहाते में स्प्रिंग गन लगाना
- (4) अतिचारियों को आने से रोकने के लिए चारदीवारी का निर्माण करना

37. कथन (A) और कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

कथन (A) : अपकृत्य के अधिकतर मामलों में मानसिक स्थिति आवश्यक स्थिति होती है।

कारण (R) : प्रतिवादी की मानसिक स्थिति, अपकृत्य विधि की सभी शाखाओं में उसकी जिम्मेदारी अभिनिश्चित करने के लिए सुसंगत नहीं होती है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R), (A) की सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

38. Which one of the following is **not** an exception to the rule of *volenti non fit injuria* ?
- (1) Surgeon amputates a limb of a patient to save his life
 - (2) Injury is caused while play-fighting with naked swords at a religion function
 - (3) Injury is caused while doing lawful acts under contract
 - (4) Injury is caused to a player in football match
39. Which of the facts do not include within the principle of joint liability ?
- (1) The actuated act need not be a crime or when it was foisted.
 - (2) An act done in a pre-arranged plan between more than one person.
 - (3) Mere participation in some manner in the act constituting the offence.
 - (4) An act done in furtherance of an intention to cause harm
40. 'Imposing punishment implies that some one should be legally authorised to impose it upon the offender'. In which of the following cases a private person can impose such punishment ?
- (1) Where the law recognises moral blame worthiness.
 - (2) Where there is justification for punishing any person provided the offender had broken a law.
 - (3) Where one can establish the connection between punishment and crime.
 - (4) Where the act falls within a retroactive penal legislation.
41. The Apex court has shown as to how compromise is not a free choice of the rape survivor but a hidden secret of law where justice is reduced to a bargain between the victim's kin, state authorities and the accused. Identify the case law :
- (1) Ravindra vs. State of M.P.
 - (2) Shreya Singhal vs. Union of India
 - (3) Sanskar Marathe vs. State of Maharashtra
 - (4) Khursheed Ahmed Khan vs. State of U.P.
42. There is a specific provision that the intention to screen the offender must be primary and the role object of the accused. This provision is provided in _____.
- (1) Section 202
 - (2) Section 201
 - (3) Section 199
 - (4) Section 203

38. निम्नलिखित में से कौन-सा 'वोलेन्टी नान फिट इनजुरिया' (जो संमति देता है उसे क्षति नहीं पहुँचती है) का अपवाद नहीं है?
- (1) शल्य चिकित्सक (सर्जन) किसी मरीज के जीवन को बचाने के लिए उसका कोई अंग काटता है।
 - (2) किसी धार्मिक समारोह में नंगी तलवारों से लड़ते हुए चोट लगती है।
 - (3) संविदा के तहत विधिसम्मत कार्य करते हुए चोट लगती है।
 - (4) फुटबाल मैच में किसी खिलाड़ी को चोट लगती है।
39. निम्नलिखित में से कौन-सा तथ्य संयुक्त दायित्व के सिद्धान्त के अंतर्गत शामिल नहीं है?
- (1) प्रेरित कार्य जरूरी नहीं, कि वह अपराध हो अथवा कार्य आरंभ में ही निष्फल हो गया हो।
 - (2) कार्य एक से अधिक व्यक्तियों की पूर्व निर्धारित योजना में किया गया हो।
 - (3) अपराध संस्थापित करने वाले कार्य में कुछ रीति में सिर्फ भागीदारी
 - (4) अपहानि के किसी आशय को अग्रसर करने में किया गया कोई कार्य
40. "दंड के अधिरोपण का आशय है कि किसी को अपराधी पर अधिरोपण के लिये विधिक रूप से प्राधिकृत किया जाय।" निम्नलिखित में से किस मामले में कोई प्राइवेट व्यक्ति ऐसे दंड का अधिरोपण कर सकता है?
- (1) जहाँ विधि नैतिक निन्दनीयता को मान्यता प्रदान करता है।
 - (2) जहाँ किसी व्यक्ति को दंडित करने का औचित्य हो, बशर्ते कि अपराधी ने अपराध किया हो।
 - (3) जहाँ कोई दंड और अपराध के बीच संबंध स्थापित कर सके।
 - (4) जहाँ वह कार्य पूर्वलक्षी दंड विधान के अंतर्गत आता है।
41. उच्चतम न्यायालय ने यह स्पष्ट किया है कि किस प्रकार बलात्कार की किसी उत्तरजीवी के लिये समझौता कोई स्वतंत्र चुनाव नहीं है, बल्कि विधि का एक अप्रकट गुप्त बात है जहाँ न्याय लघुकृत होकर पीड़िता के संबंधी, राज्य प्राधिकारी तथा आरोपी के बीच एक सौदा बनकर रह जाता है। इस निर्णय विधि की पहचान कीजिये।
- (1) रवीन्द्र बनाम मध्य प्रदेश राज्य
 - (2) श्रेया सिंघल बनाम भारत संघ
 - (3) संस्कार मराठे बनाम महाराष्ट्र राज्य
 - (4) खुशीद अहमद खां बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
42. एक विनिर्दिष्ट उपबंध है कि अपराधी की पहचान छिपाने आशय आरोपी का मुख्य और एकमात्र उद्देश्य होना चाहिए। यह उपबंध _____ में उपबंधित है।
- (1) धारा 202
 - (2) धारा 201
 - (3) धारा 199
 - (4) धारा 203

43. Which of the following offences fall under causing hurt as well as assault ?
- (1) Digging a pit in the public path
 - (2) Flinging boiling water over a person
 - (3) Mixing deleterious poison in a liquid and placing the same on another table
 - (4) Pulling hair of a woman
44. There must be dishonest intention which should co-exist while taking a thing for an offence of theft. In which of the following situations it will **not** amount to theft ?
- (1) Taking a stick from the person to beat him
 - (2) Taking a sugar packet from another person in good faith while his own packet was at the shop
 - (3) A senior student snatching some books from a junior student with promise to return on the next day
 - (4) Not finding the helmet hanged on a bike, a person takes away a similar helmet from the adjacent bike, but afterwards repenting on his fault returns the same to the owner
45. The Constitution of Works Committee under the Industrial Disputes Act is to :
- (1) Remove causes of friction between the employer and workmen in the day to day working of the establishment
 - (2) Remove causes of friction between the employer and workmen relating to wage settlement
 - (3) Remove causes of fiction between the employer and workmen relating to standing orders
 - (4) Remove causes of friction between the employer and workmen relating to implementation of award
46. Under the Industrial Disputes Act, a reference to an Industrial tribunal will be :
- (1) Only where both the parties to an Industrial Dispute apply for such reference
 - (2) Only where the appropriate government considers it expedient to do so
 - (3) Only where both the parties to an Industrial Dispute apply for such reference and also where the appropriate government considers it expedient to do so
 - (4) Only where the affected party to the dispute apply for such reference

43. निम्नलिखित में से कौन-सा अपराध उपहति तथा हमला दोनों के अन्तर्गत आता है ?
- (1) लोक मार्ग में गड़ढ़ा खोदना
 - (2) किसी व्यक्ति के ऊपर उबलता पानी गिरा देना
 - (3) किसी तरल पदार्थ में हानिकारक विष मिलाकर किसी दूसरी मेज पर रख देना
 - (4) किसी महिला के बाल खींचना
44. किसी चीज को लेते समय उसमें बेइमान नीयत का भी होना चोरी के अपराध के लिये आवश्यक है। निम्नलिखित में से किस परिस्थिति में यह चोरी मानी जाएगी ?
- (1) व्यक्ति की पिटाई करने के लिए उस व्यक्ति से छड़ी ले लेना।
 - (2) किसी दूसरे व्यक्ति से सद्भाव वश चीनी की थैली ले लेना जबकि चीनी की उसकी अपनी थैली दूकान में हो।
 - (3) किसी कनिष्ठ छात्र से उसकी कुछ पुस्तकें वरिष्ठ छात्र द्वारा इस वचन के साथ छीनना कि वह इन पुस्तकों को उसे अगले दिन लौटा देगा।
 - (4) किसी व्यक्ति द्वारा अपनी बाईक पर टंगे हेलमेट को न पाकर निकटस्थ किसी बाईक से उसी प्रकार का हेलमेट ले लेना, परंतु तदुपरांत अपनी गलती पर पछताते हुए इसे उसके स्वामी को लौटा देना।
45. औद्योगिक विवाद अधिनियम के अन्तर्गत कार्य समिति का गठन निम्नलिखित में से किया जाता है :
- (1) प्रतिष्ठान के दैनिक कामकाज में नियोक्ता और कामगारों के बीच गतिरोध के कारणों को दूर करने के लिए
 - (2) नियोक्ता और कामगारों के बीच वेतन के निपटारे के संबंध में गतिरोध के कारणों को दूर करने के लिए
 - (3) नियोक्ता और कामगारों के बीच स्थायी आदेशों के संबंध में गतिरोध के कारणों को दूर करने के लिए
 - (4) नियोक्ता और कामगारों के बीच अधिनिर्णय के क्रिया-वचन के संबंध में गतिरोध के कारणों को दूर करने के लिए
46. औद्योगिक विवाद अधिनियम के अन्तर्गत औद्योगिक अधिकरण के मामले को निम्नलिखित में से किस स्थिति में संदर्भित किया जाएगा ?
- (1) केवल तब जब औद्योगिक विवाद के दोनों पक्ष ऐसे संदर्भ के लिए आवेदन करें।
 - (2) केवल तब जब समुचित सरकार ऐसा करना समीचीन समझे
 - (3) केवल तब जब औद्योगिक विवाद के दोनों पक्ष ऐसे संदर्भ हेतु आवेदन करें तथा साथ ही समुचित सरकार ऐसा करना समीचीन समझे।
 - (4) केवल तब जब विवाद को प्रभावित पक्ष ऐसे संदर्भ के लिए आवेदन करें।

47. To which settlement machinery can the central government refer the dispute under Rule 81-A ?
- (1) Conciliation (2) Arbitration (3) Adjudication (4) Supreme Court
48. A settlement under the Industrial Disputes Act arrived at in the course of conciliation proceeding, between the employer and a recognised majority union will be binding on :
- (1) parties to the settlement
(2) all workmen of the establishment
(3) all workmen of a recognised majority union
(4) all workmen of a registered Trade Union
49. The permission applied for by the government shall be deemed to have been granted if the appropriate government does not communicate the order under I.D. Act, granting or refusing to grant permission within a period of :
- (1) 15 days (2) 30 days (3) 60 days (4) 90 days
50. "The right to strike may be controlled or restricted by appropriate industrial legislation and the validity of such legislation would have to be tested not with reference to the criteria laid down in clause (4) of Article 19 but by totally different considerations", was observed by the Supreme Court in :
- (1) Syndicate Bank vs. Umesh Nayak
(2) All India Bank Employees Association vs. I.T.
(3) Management of Churakulam Tea Estate (P) Ltd vs. The workmen and another
(4) Ramnagar cane and sugar Co. vs. Jatin Chalin

47. केन्द्रीय सरकार नियम 81-A के अन्तर्गत विवाद को किस निस्तारण तंत्र को सौंप सकती है ?
- (1) सुलह (2) माध्यस्थम् (3) न्यायनिर्णयन (4) उच्चतम न्यायालय
48. औद्योगिक विवाद अधिनियम के अन्तर्गत, नियोक्ता और मान्यताप्राप्त बहुल-संघ के मध्य सुलह-कार्यवाही के दौरान हुआ एक समझौता निम्न पर बाध्यकारी होगा :
- (1) समझौता के पक्षकार
 (2) प्रतिष्ठान के समस्त कर्मकार
 (3) मान्यताप्राप्त बहुल-संघ के समस्त कर्मकार
 (4) मान्यताप्राप्त व्यापार संगठन के समस्त कर्मकार
49. औद्योगिक विवाद अधिनियम, के अन्तर्गत, सरकार द्वारा अनुमति हेतु किए गए आवेदन को स्वीकृत मान लिया जाएगा यदि समुचित सरकार निम्नलिखित में से कितने दिनों की अवधि के भीतर अनुमति प्रदान करने की स्वीकृति अथवा अस्वीकृति संबंधी आदेश की सूचना प्रदान नहीं करती है ?
- (1) 15 दिन (2) 30 दिन (3) 60 दिन (4) 90 दिन
50. माननीय उच्चतम न्यायालय द्वारा यह टिप्पणी, “हड़ताल करने के अधिकार को समुचित औद्योगिक विधान द्वारा नियंत्रित अथवा सीमित किया जा सकता है और ऐसे विधान की वैधता की अनुच्छेद 19 के खंड (4) में विहित मानदंडों के संदर्भ में नहीं, बल्कि बिल्कुल भिन्न विचारों द्वारा जांच करनी होगी” किसमें की गई थी ?
- (1) सिंडीकेट बैंक बनाम उमेश नायक
 (2) ऑल इंडिया बैंक इम्प्लाईज एसोसिएशन बनाम आई.टी.
 (3) चुराकुलम टी इस्टेट (पी) लि. का प्रबंधन बनाम कामगार एवं अन्य
 (4) रामनगर केन एंड शुगर क. बनाम जतिन चालिन